Breviter adicio 28, 6 *in ipso raptu* (= unmittelbar). 71, 26 *aera ipsum* (= soga).

Saepenumero pronominibus personalibus *ipse iuxta-positionum est:* 68, 25 *ipsum me.* 90, 29 *ipsa e nos.* 91, 25.

Deinde dicamus breviter de *et ipse, ipseque, ipse quoque.* Uno loco excepto numquam *et ipse auch,* ebenfalls significat: 140, 22 *et Ptolomaeus . . . sic ait: et ipse sane loqui per litteras aveo cum Candace et gratiam tibi faciam, ut desideras.* Ceterum pro *et ipse* Valerius *ipse quoque* utitur (numeravi 16 locos) propter ea quod, quotienscumque fieri potest, Alexandri, ut exemplo utar, studium celebrare solet. Vix enim aliquid narravit, quod quelibet persona egit, cum Alexander verbis *ipse quoque, ipse vero . . . commemoratur.* Indidem explicatur magnus nominativorum numerus (numeravi 74). Porro eadem verba Valerius, si de aliis hominibus loquitur, occasione data profert. *Ipse* autem id quod significat *dominus, quamvis facile fieri potuerit, nusquam sibi concedit nisi forte* 47, 19; vide infra p. 60.

Aliquid ponderis verbis suis infert et gravitatis locis huiusmodi: 5, 8. 102, 2 *ipsis etiam.*

Denique adnotanda est haec collocatio *quoque ipse* in duobus exemplis obvia, quorum est alterum 45, 2 *ut murorum quoque ipsorum haec sit firma munitio.* Alterum 163, 7 *nisi quod hi quoque ipsi.*

Ex omnibus fere his exemplis nihil aliud concludendum est atque hunc scriptorem ad id, quod classicis, quae dicuntur, temporibus semper fuit in ore consuetudineque hominum, se accommodasse. Restant nonnulla declaranda de illa debilitatione pronominis *ipse.*

Primum observare possumus *ipse* non solum cum *idem confundi*, sed etiam ab aliis pronominibus demonstrativis saepenumero non dissidere. Interdum *ipse* et *idem* non discerni ostendit Woelflin, arch. XI, 388 sqs. Ennius ann. 8 M *terraque corpus quae dedit, ipsa capit.* Cic. de senect. 72 *sic hominem eadem optime, quae conglutinavit, natura dissolvit.*

Val. 100, 23 *ipso* vero Cyro conditorum erat e lapide visendo (= derselbe Cyrus hatte . . .). cf. I. 21. 105, 22 infertur igitur sepulchris maiorum omnium tum Darius ac paulo post aedes *ipso* templumque construitur. *Ipsi* = *eidem* (ihm auch). 52, 21 igitur ad *ipsum* rursus . . . scribit. Duobus modis hic verti potest. Prior ratio est: deshalb schreibt er wiederum an ihn (= eum); secunda: deshalb schreibt er wiederum an e b e n d e n s e l b e n , prout modo *rursus* modo *ipsum* premi debet. Non semper igitur ita, ut nulla dubitatio haereat, eiusmodi enuntiata declarari poterunt.